
Besluit van Gedeputeerde Staten van provincie Noord-Holland, 30 september 

2025, nr. 2379736/2425784, tot vaststelling van de subsidieplafonds, 

aanvraagperioden en de tarieven voor het begrotingsjaar 2026 voor: de 

Subsidieverordening Natuur- en Landschapsbeheer Noord-Holland 2016 

(SVNL2016), de Subsidieregeling Kwaliteitsimpuls Natuur en Landschap 

Noord-Holland en de Subsidieregeling Pachtafkoop en aankoop NNN 2024 

(SPA) 

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland, 

  

Gelet op de artikelen 1.2 en 2.13a van de Subsidieverordening Natuur- en Landschapsbeheer Noord- 

Holland 2016, artikel 2 van de Subsidieregeling Kwaliteitsimpuls Natuur en Landschap Noord-Holland 

en artikel 9 van de Subsidieregeling Pachtafkoop en Aankoop NNN Noord-Holland; 

  

Besluiten vast te stellen: 

  

Openstellingsbesluit Natuur Noord-Holland 2026 

  

Hoofdstuk 1 Natuur- en landschapsbeheer binnen een natuurterrein (SVNL2016) 

Artikel 1 Doelgroep en activiteiten 
Aan aanvragers als bedoeld in artikel 2.1 van de SVNL2016 kan voor het jaar 2026 subsidie worden 

verstrekt voor de continuering van het beheer en voor nieuw areaal van natuur- en landschapsbeheer- 

typen binnen een natuurterrein, waarvoor: 

a. door of namens Gedeputeerde Staten subsidie is verstrekt op basis van de SVNL2016 of de SVNL 

en waarvan de looptijd eindigt op 31 december 2025; 

b. door of namens de provincie een subsidie of vergoeding is verstrekt voor inrichting, verwerving 

of functieverandering. 

Artikel 2 Subsidiabele activiteiten 
Uitsluitend de volgende activiteiten komen voor subsidie als bedoeld in artikel 1 in aanmerking: 

a. beheren van een natuurterrein ten behoeve van de natuurbeheertypen van het natuurbeheerplan; 

b. beheren van een natuurterrein ten behoeve van de landschapsbeheertypen van het natuurbeheer- 

plan; 

c. begrazing van het natuurterrein door een gescheperde schaapskudde; 

d. uitvoeren van metingen en het vastleggen van de ontwikkelingen op het natuurterrein; 

e. toegankelijk maken en houden voor recreatie op een natuurterrein; 

f. toezicht houden op een natuurterrein; 

g. transport in verband met het beheer van natuur- en landschapsbeheertypen op een natuurterrein 

dat alleen varend kan worden bereikt. 

Artikel 3 Subsidieplafond 
Het subsidieplafond voor subsidies als bedoeld in artikel 2 bedraagt € 58.000.000,-. 

Hoofdstuk 2 Kwaliteitsimpuls Natuur en Landschap 
Paragraaf 1 Subsidie functieverandering 

Artikel 4 Subsidiabele activiteiten 
Subsidie als bedoeld in artikel 15 SKNL kan worden verstrekt voor percelen zoals aangeduid op bijlage 

1 behorende bij dit besluit. 

Artikel 5 Subsidiabele kosten 
Voor subsidie als bedoeld in artikel 4 komt uitsluitend de waardedaling in aanmerking die het gevolg 

is van het omzetten van landbouwgrond in natuurterrein. 

  

Nr. 16474 

PROVINCIAAL BLAD 8 oktober 

2025 

Officiële uitgave van de provincie Noord-Holland 

Provinciaal blad 2025 nr. 16474 8 oktober 2025 1 



Paragraaf 2 Investeringssubsidie (inrichting en kwaliteitsimpuls) 

Artikel 6 Subsidiabele kosten 
Voor subsidie als bedoeld in artikel 8 SKNL komen de volgende kosten voor subsidie in aanmerking: 

a. kosten voor het realiseren van een natuurbeheertype op grond die functieverandering heeft on- 

dergaan; 

b. kosten voor het verhogen van de natuurkwaliteit van een bestaand natuurbeheertype en/of voor 

het omzetten naar een overeenkomstig de ambitiekaart gewenst natuurbeheertype (kwaliteitsim- 

puls). 

Artikel 7 Subsidieplafond 
1. Het subsidieplafond in 2026 voor subsidies als bedoeld in artikel 4 en artikel 6, onder a, bedraagt 

€ 15.500.000,-. 

2. Het subsidieplafond in 2026 voor subsidies als bedoeld in artikel 6, onder b, bedraagt € 1.000.000,- 

. 

Hoofdstuk 3 Pachtafkoop en aankoop NNN 

Artikel 8 Subsidieplafond 
Het subsidieplafond als bedoeld in artikel 3, onderdeel b, van de Uitvoeringsregeling subsidie pachtaf- 

koop en aankoop van NNN-terreinen Noord-Holland 2024, bedraagt € 3.000.000,-. 

Hoofdstuk 4 Aanvraagperiode 

Artikel 9 Aanvraagperiode 
1. Een aanvraag om subsidie als bedoeld in hoofdstuk 1 is tijdig ingediend indien de aanvraag is 

ontvangen in de periode van 14 november 2025 tot en met 31 december 2025, 17.00 uur. 

2. Een aanvraag om subsidie als bedoeld in de hoofdstukken 2 en 3 is tijdig ingediend indien de 

aanvraag is ontvangen in de periode van 1 januari 2026 tot en met 30 oktober 2026, 17.00 uur. 

Hoofdstuk 3 Tarieven 

Artikel 10 Tarieven begrotingsjaar 2026 
1. De jaarvergoeding voor de natuurbeheertypen, landschapsbeheertypen en bijdragen als bedoeld 

in de SVNL2016 zijn voor het begrotingsjaar 2026 opgenomen in bijlage 2 behorende bij dit besluit. 

2. De maximale subsidie voor aanleg van een natuurterrein als bedoeld in artikel , onder a, wordt 

op grond van artikel 14, derde lid van de SKNL bepaald en bedraagt € 40.000,- per hectare. 

3. In afwijking van het vorige lid bedraagt de maximale subsidie voor activiteiten als bedoeld in ar- 

tikel 6 onder a, € 120.000,- per hectare ten behoeve van het beheertype N08.03 Vochtige duinvallei. 

4. De maximale subsidie voor herstel en verbetering van een natuurterrein als bedoeld in artikel 6, 

onder b, wordt op grond van artikel 14, derde lid van de SKNL bepaald en bedraagt € 20.000,- per 

hectare. 

5. Het percentage voor dit begrotingsjaar als bedoeld in artikel 44, vierde lid, van de Subsidieregeling 

natuurbeheer 2000, zoals die luidde tot 1 oktober 2004, waarmee de subsidie functieverandering 

voor de subsidies die zijn verleend op grond van aanvragen voor de begrotingsjaren 2000 tot en 

met 2006 wordt verhoogd, bedraagt 3,35 %. 

Hoofdstuk 4 Voorbehouden 

Artikel 11 Subsidiabele natuurterreinen 
De subsidies als opgenomen in dit besluit worden uitsluitend verstrekt voor zover het perceel/terrein 

als subsidiabel is aangemerkt in het Natuurbeheerplan zoals dat geldt ten tijde van de aanvraag. 

  

Hoofdstuk 5 Slotbepalingen 

Artikel 12 Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het provinciaal blad 

waarin dit besluit wordt geplaatst. 

Artikel 13 Citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als: Openstellingsbesluit Natuur Noord-Holland 2026 

Haarlem, 30 september 2025 

Provinciaal blad 2025 nr. 16474 8 oktober 2025 2 



Gedeputeerde Staten van Noord-Holland, 

A.T.H. van Dijk, voorzitter 

M.J.H. van Kuijk, provinciesecretaris 

Namens Gedeputeerde Staten van Noord-Holland 

M.J.H. van Kuijk, provinciesecretaris 

Provinciaal blad 2025 nr. 16474 8 oktober 2025 3 



Bijlage 1 behorende bij artikel 4 van het Openstellingsbesluit Natuur Noord-Holland 2026 
  

Alleen de lichtgroen gearceerde gebieden, aangeduid als 'NNN’, zijn opengesteld voor subsidie func- 

tieverandering. Zwart-gearceerde focusgebieden zijn niet opengesteld. 

  

Provinciaal blad 2025 nr. 16474 8 oktober 2025 4 



Bijlage 2 behorende bij artikel 13 lid 1 van het Openstellingsbesluit Natuur Noord-Holland 

2026 
  

Subsidietarief 

2026 op basis 

Subsidietarief 

2026 op basis 

Subsidietarief 

2025 op basis 

van 84% SKP 

Beheertype 

van 75% SKP 

(vanaf 2031) 

van 84% SKP 

(tm 2030) 

Inclusief opslag 

(10,48%) 

Inclusief opslag 

(10,48%) 

Inclusief opslag 

(9,72%) 

€ 183,87 € 205,94 € 198,12 Poel en klein historisch wa- 

ter (per stuk) 

01 L01 

€ 4.471,81 € 5.008,42 € 4.770,98 Houtwal en houtsingel (per 

ha) 

02 L01 

€ 139,42 € 156,15 € 148,51 Elzensingel (per 100 m) 03 L01 

€ 316,19 € 354,13 € 338,65 Knip- en scheerheg (per 100 

m) 

05 L01 

€ 397,41 € 445,10 € 430,42 Struweelhaag (per 100 m) 06 L01 

€ 382,03 € 427,88 € 409,16 Laan (met aan weerszijden 

van de weg tenminste één 

rij bomen, per 100 m) 

07 L01 

€ 16,66 € 18,66 € 17,77 Knotboom (per stuk) 08 L01 

€ 2.439,32 € 2.732,03 € 2.590,09 Hoogstamboomgaard (per 

ha) 

09 L01 

€ 2.259,22 € 2.530,33 € 2.409,59 Bossingel (per ha) 16 L01 

€ 1.097,72 € 1.229,45 € 1.183,98 Fortterrein 01 L02 

€ 49,23 € 55,13 € 52,98 Historisch bouwwerk en erf 

(per ha) 

02 L02 

€ 6.590,06 € 7.380,87 € 7.062,47 Historische tuin 03 L02 

€ 1.187,48 € 1.329,98 € 1.288,22 Aardwerk en groeve 01 L03 

€ 0,52 € 0,58 € 0,56 Zee en wad 01 N01 

€ 88,35 € 98,95 € 95,36 Duin- en kwelderlandschap 02 N01 

€ 145,73 € 163,22 € 157,28 Rivier- en moeraslandschap 03 N01 

€ 106,69 € 119,49 € 114,40 Zand- en kalklandschap 04 N01 

€ 5,56 € 6,23 € 5,95 Rivier 01 N02 

€ 115,27 € 129,10 € 123,17 Beek en bron 01 N03 

€ 62,79 € 70,33 € 67,48 Kranswierwater 01 N04 

€ 63,24 € 70,83 € 67,95 Zoete plas 02 N04 

€ 78,82 € 88,28 € 84,89 Brak water 03 N04 

€ 0,52 € 0,58 € 0,56 Afgesloten zeearm 04 N04 

€ 700,95 € 785,06 € 743,91 Gemaaid rietland (met IGG) 02 N05 

€ 693,99 € 777,26 € 745,99 Veenmoeras [NIEUW] 03 N05 

€ 506,56 € 567,34 € 545,71 Dynamisch moeras 

[NIEUW] 

04 N05 

€ 1.415,84 € 1.585,74 € 1.517,65 Veenmosrietland en moeras- 

heide 

01 N06 

€ 2.847,66 € 3.189,38 € 3.092,08 Trilveen 02 N06 

€ 215,84 € 241,74 € 230,46 Hoogveen 03 N06 

€ 335,89 € 376,20 € 361,57 Vochtige heide 04 N06 

€ 81,25 € 91,00 € 87,00 Zwakgebufferd ven 05 N06 

€ 108,44 € 121,45 € 116,48 Zuur ven of hoogveenven 06 N06 

€ 224,50 € 251,44 € 240,51 Droge heide 01 N07 

€ 136,07 € 152,40 € 146,15 Zandverstuiving 02 N07 

€ 12,53 € 14,03 € 13,48 Strand en embryonaal duin 01 N08 

Provinciaal blad 2025 nr. 16474 8 oktober 2025 5 



€ 344,11 € 385,40 € 371,36 Open duin 02 N08 

€ 1.501,47 € 1.681,65 € 1.633,39 Vochtige duinvallei 03 N08 

€ 262,35 € 293,83 € 281,74 Duinheide 04 N08 

€ 161,36 € 180,72 € 173,21 Schor of kwelder 01 N09 

€ 2.465,73 € 2.761,62 € 2.677,53 Nat schraalland 01 N10 

€ 1.473,95 € 1.650,82 € 1.593,55 Vochtig hooiland 02 N10 

€ 895,41 € 1.002,86 € 972,79 Droog schraalland 01 N11 

€ 2.539,92 € 2.844,72 € 2.791,67 Bloemdijk 01 N12 

€ 277,70 € 311,02 € 300,92 Kruiden- en faunarijk gras- 

land (met IGG) 

02 N12 

€ 584,57 € 654,72 € 631,08 Glanshaverhooiland 03 N12 

€ 650,16 € 728,18 € 699,35 Zilt- en overstromingsgras- 

land 

04 N12 

€ 929,51 € 1.041,05 € 978,85 Kruiden- en faunarijke akker 

(met IGG) 

05 N12 

€ 127,32 € 142,60 € 135,34 Ruigteveld 06 N12 

€ 829,41 € 928,94 € 891,70 Vochtig weidevogelgras- 

land (met IGG) 

01 N13 

€ 40,40 € 45,25 € 41,75 Wintergastenweide (met 

IGG) 

02 N13 

€ 49,60 € 55,55 € 53,19 Rivier- en beekbegeleidend 

bos 

01 N14 

€ 25,16 € 28,18 € 26,91 Hoog- en laagveenbos 02 N14 

€ 78,37 € 87,77 € 83,61 Haagbeuken- en essenbos 03 N14 

€ 84,16 € 94,26 € 89,63 Duinbos 01 N15 

€ 136,84 € 153,26 € 146,06 Dennen-, eiken- en beuken- 

bos 

02 N15 

€ 41,99 € 47,03 € 43,50 Droog bos met productie 

[NIEUW] 

03 N16 

€ 74,67 € 83,62 € 76,93 Vochtig bos met productie 

[NIEUW] 

04 N16 

€ 583,67 € 653,71 € 620,00 Droog hakhout 02 N17 

€ 384,32 € 430,44 € 408,31 Park- en stinzenbos 03 N17 

€ 3.187,69 € 3.570,21 € 3.397,40 Eendenkooi 04 N17 

€ 4.686,05 € 5.248,37 € 4.971,24 Wilgengriend 05 N17 

€ 817,98 € 916,13 € 872,84 Vochtig en hellinghakhout 06 N17 

  

Bijdragen openstelling 

€ 53,93 € 60,41 € 58,11 Voorzieningenbijdrage 

€ 24,37 € 27,29 € 25,86 Toezichtsbijdrage 

  

Gescheperde schaapskuddes 

€ 548,37 € 614,17 € 589,79 Bijdrage hoog: N06.03 

(Hoogveen), N09.01 (Schor 

of kwelder), N11.01 (Droog 

schraalland) of N12.01 

(Bloemdijk) 

€ 339,91 € 380,70 € 366,65 Bijdrage laag: N06.04 

(Vochtige heide), N07.01 

(Droge heide), N07.02 

(Zandverstuiving), N08.02 

(Open duin) of N08.04 

(Duinheide) 

  

Provinciaal blad 2025 nr. 16474 8 oktober 2025 6 



Vaarland 

€ 708,69 € 793,74 € 760,06 Bijdrage vaarland 

  

Monitoring 

€ 25,40 € 28,45 € 27,10 Duin- en kwelderlandschap 2 N01 

€ 22,48 € 25,18 € 23,95 Rivier- en moeraslandschap 3 N01 

€ 20,05 € 22,46 € 21,34 Zand- en kalklandschap 4 N01 

€ 27,50 € 30,80 € 29,35 Gemaaid rietland 2 N05 

€ 42,12 € 47,17 € 45,07 Veenmoeras [NIEUW per 1- 

1-2021] 

3 N05 

€ 33,23 € 37,21 € 35,53 Dynamich moeras [NIEUW 

per 1-1-2021] 

4 N05 

€ 41,41 € 46,38 € 44,33 Veenmosrietland en moeras- 

heide 

1 N06 

€ 34,78 € 38,96 € 37,23 Trilveen 2 N06 

€ 51,24 € 57,39 € 54,89 Hoogveen 3 N06 

€ 26,87 € 30,10 € 28,64 Vochtige heide 4 N06 

€ 30,39 € 34,04 € 32,47 Zwakgebufferd ven 5 N06 

€ 39,52 € 44,27 € 42,29 Zuur ven of hoogveenven 6 N06 

€ 25,07 € 28,07 € 26,69 Droge heide 1 N07 

€ 25,07 € 28,07 € 26,69 Zandverstuiving 2 N07 

€ 18,66 € 20,90 € 19,83 Strand en embryonaal duin 1 N08 

€ 35,81 € 40,11 € 38,27 Open duin 2 N08 

€ 39,92 € 44,71 € 42,74 Vochtige duinvallei 3 N08 

€ 25,07 € 28,07 € 26,69 Duinheide 4 N08 

€ 25,40 € 28,45 € 27,10 Schor of kwelder 1 N09 

€ 48,98 € 54,86 € 52,45 Nat schraalland 1 N10 

€ 32,03 € 35,88 € 34,19 Vochtig hooiland 2 N10 

€ 41,41 € 46,38 € 44,33 Droog schraalland 1 N11 

€ 27,35 € 30,63 € 29,19 Bloemdijk 1 N12 

€ 14,25 € 15,96 € 15,12 Kruiden- en faunarijk gras- 

land 

2 N12 

€ 25,27 € 28,30 € 26,95 Glanshaverhooiland 3 N12 

€ 25,40 € 28,45 € 27,10 Zilt- en overstromingsgras- 

land 

4 N12 

€ 16,18 € 18,12 € 17,20 Kruiden- en faunarijke akker 5 N12 

€ 10,33 € 11,57 € 10,93 Ruigteveld 6 N12 

€ 17,90 € 20,05 € 19,05 Vochtig weidevogelgras- 

land 

1 N13 

€ 44,70 € 50,07 € 47,87 Rivier- en beekbegeleidend 

bos 

1 N14 

€ 24,29 € 27,20 € 25,90 Hoog- en laagveenbos 2 N14 

€ 35,58 € 39,85 € 38,05 Haagbeuken- en essenbos 3 N14 

€ 20,96 € 23,48 € 22,34 Duinbos 1 N15 

€ 15,93 € 17,84 € 16,92 Dennen-, eiken- en beuken- 

bos 

2 N15 

€ 12,69 € 14,21 € 13,46 Droog bos met productie 

[NIEUW per 1-1-2018] 

3 N16 

€ 12,69 € 14,21 € 13,46 Vochtig bos met productie 

[NIEUW per 1-1-2018] 

4 N16 

€ 10,33 € 11,57 € 10,93 Droog hakhout 2 N17 

€ 10,33 € 11,57 € 10,93 Park- en stinzenbos 3 N17 

Provinciaal blad 2025 nr. 16474 8 oktober 2025 7 



€ 24,01 € 26,89 € 25,63 Wilgengriend [NIEUW per 

1-1-2017) 

5 N17 

€ 24,01 € 26,89 € 25,63 Vochtig en hellinghakhout 

[NIEUW per 1-1-2017] 

6 N17 

  

Provinciaal blad 2025 nr. 16474 8 oktober 2025 8 


